
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(Минкультуры ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРИН МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
a fU 'f.jim .b  № т -О С -

г. Грозный

О проведении конкурсного отбора 
муниципальных образований Чеченской Республики 
для предоставления субсидий на обеспечение развития 
и укрепления материально-технической базы 
муниципальных домов культуры, расположенных 
в населенных пунктах с числом жителей 
до 50 тысяч человек на 2024 год

В соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий 
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов 
культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс. человек 
приведенными в Приложении № 7 к государственной программе Российской 
Федерации «Развитие культуры», утверждённой постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 317, 
Правилами предоставления и распределения субсидий из республиканского 
бюджета бюджетам муниципальных образований Чеченской Республики на 
обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов 
культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек, 
утвержденными постановлением Правительства Чеченской Республики от 30 
апреля 2021 года № 83, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:
1.1. Состав конкурсной комиссии по Конкурсному отбору 

муниципальных образований Чеченской Республики для предоставления 
субсидий на обеспечение развития и укрепления материально-технической 
базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 
человек, согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

1.2 Порядок проведения конкурсного отбора муниципальных 
образований Чеченской Республики для предоставления субсидии на развитие 
и укрепление материально-технической базы домов культуры в населенных



пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек (далее -  Порядок), согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу;

2. Конкурсной комиссии обеспечить прием заявок от органов 
местного самоуправления муниципальных образований Чеченской 
Республики на участие в Конкурсном отборе в срок с 08 ноября 2023 года по 
13 ноября 2023 года, провести заседание Конкурсной комиссии 14 ноября 2023 
года.

3. Отделу социально-культурной деятельности Департамента 
искусств и социально-культурной деятельности обеспечить проведение 
конкурсного отбора в соответствии с Порядком.

4. Начальнику информационного отдела ГКУ «Управления по 
обеспечению деятельности Министерства культуры Чеченской Республики» 
Шахгиреевой А.Д. обеспечить размещение информации о начале и об итогах 
Конкурсного отбора на официальном сайте Министерства культуры 
Чеченской Республики в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра культуры Чеченской Республики Р.В. Милькиева.

Министр М.М. Дадаев



Приложение № 1 к приказу 
Министерства культуры 
Чеченской Республики 
от «O f» 2(Щ  №

СОСТАВ
конкурсной комиссии по Конкурсному отбору муниципальных 

образований Чеченской Республики для предоставления субсидий на 
обеспечение развития и укрепления материально-технической базы 

домов культуры в населенных пунктах с числом жителей
до 50 тысяч человек

1. Милькиев Р.В. -  заместитель министра культуры Чеченской 

Республики, председатель конкурсной комиссии;

2. Магомадова П.А. -  начальник отдела социально-культурной 

деятельности Департамента искусств и социально-культурной деятельности 
Минкультуры ЧР, заместитель председателя конкурсной комиссии;

3. Уциева З.А. -  главный специалист-эксперт отдела социально

культурной деятельности Департамента искусств и социально-культурной 

деятельности Минкультуры ЧР, член конкурсной комиссии;

4. Даудов Р.А. -  директор государственного бюджетного учреждения 

«Центр народного творчества», член конкурсной комиссии;

5. Умарова РМ. -  заместитель директора государственного бюджетного 

у чреждения «Центр народного творчества», член конкурсной комиссии;

6. Демильханова Б.А. -  заведующая отделом художественного 

творчества государственного бюджетного учреждения «Центр народного 
творчества», секретарь конкурсной комиссии.



Приложение № 2
к приказу Министерства культуры
Чеченской Республики
от «ftf » -// 2(Ш  № /W -C C L

ПОРЯДОК
проведения конкурсного отбора муниципальных образований 

Чеченской Республики для предоставления субсидии на развитие и
укрепление материально-технической базы домов культуры в 

населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек

I. Общие положения

1.1 Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 5 Правил 
предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета 
бюджетам муниципальных образований Чеченской Республики на 
обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов 
культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек, 
утвержденных постановлением Правительства Чеченской Республики от 30 
апреля 2021 года № 83, с целью определения порядка проведения и критериев 
конкурсного отбора муниципальных образований Чеченской Республики для 
предоставления субсидий на обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы муниципальных домов культуры (культурно
досуговых учреждений) в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 
человек (далее - Муниципальные образования, Порядок, Конкурсный отбор).

1.2 Целью Конкурсного отбора является определение муниципальных 
образований Чеченской Республики - получателей субсидий на обеспечение 
развития и укрепления материачьно-технической базы муниципальных домов 
культуры (культурно-досуговых учреждений) в населенных пунктах с числом 
жителей до 50 тысяч человек

1.3. Организатором Конкурсного отбора является Министерство 
культуры Чеченской Республики (далее - Министерство).

1.4. Конкурсный отбор проводится по следующим направлениям:
1.4.1. Развитие и укрепление материально-технической базы 

муниципальных домов культуры (культурно-досуговых учреждений) в 
населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек (далее - 
направление «Укрепление МТБ»),

Модернизация материально-технической базы может быть 
предусмотрена только в отремонтированных зданиях муниципальных домов 
культуры (культурно-досуговых учреждений).

1.4.2. Ремонтные работы (текущий ремонт) зданий муниципальных 
домов культуры (культурно-досуговых учреждений), закрепленных на праве 
оперативного управления за муниципальными домами культуры (культурно
досуговыми учреждениями) в населенных пунктах с числом жителей до 50 
тысяч человек (за исключением капитального ремонта и реконструкции



зданий) (далее - направление «Ремонтные работы»).

II. Проведение конкурса

2.1. Министерство размещает на официальном сайте в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
https://mk-chr.ru/ информацию о начале проведения Конкурсного отбора, а 
также направляет извещение о проведении Конкурсного отбора органам 
местного самоуправления муниципальных образований Чеченской 
Республики.

2.2. Муниципальные образования, претендующие на получение 
субсидии, должны соответствовать следующим критериям:

2.2.1. Наличие муниципальной программы, предусматривающей 
проведение в текущем финансовом году мероприятий по развитию и 
укреплению материально-технической базы и проведению ремонтных работ в 
зданиях муниципальных домов культуры (культурно-досуговых учреждений);

2.2.2. Наличие в бюджете Муниципального образования на текущий 
финансовый год бюджетных ассигнований на софинансирование расходных 
обязательств по выполнению мероприятий по развитию и укреплению 
материально-технической базы муниципальных домов культуры (культурно
досуговых учреждений). Уровень софинансирования из местного бюджета на 
реализацию каждого мероприятия должен составлять не менее 0,1%.

2.2.3. Наличие на территории Муниципального образования 
муниципального дома культуры (культурно-досугового учреждения), 
соответствующего следующим критериям:

2.2.3.1. Рост числа участников мероприятий, проводимых 
муниципальным домом культуры (культурно-досуговым учреждением), по 
сравнению с предыдущим годом;

2.2.3.2. Укомплектованность штата муниципального дома культуры 
(культурно-досугового учреждения) специалистами культурно-досуговой 
деятельности;

2.2.3.3. При подаче Заявки по направлению «Укрепление МТБ» - 
наличие отремонтированного здания муниципального дома культуры 
(культурно-досугового учреждения);

2.2.3.4. При подаче Заявки по направлению «Ремонтные работы» в
зданиях, закрепленных на праве оперативного управления за
муниципальными домами культуры (культурно-досуговыми учреждениями), - 
наличие готовой сметной документации.

2.3. Для участия в Конкурсном отборе по направлению «Укрепление 
МТБ» Муниципальные образования предоставляют в Министерство в 
установленные сроки следующие документы:

1) заявку на участие в Конкурсном отборе Муниципального образования 
для предоставления субсидий на обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы муниципальных домов культуры в населенных

https://mk-chr.ru/


пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек, в соответствии с приложением 
№ 1 к настоящему Порядку;

2) информацию о соответствии Муниципального образования 
критериям Конкурсного отбора для предоставления субсидий на обеспечение 
реализации мероприятий по развитию и укреплению материально- 
технической базы муниципальных домов культуры в населенных пунктах с 
числом жителей до 50 тысяч человек, в соответствии с приложением № 2 к 
настоящему' Порядку;

3) копию Устава Учреждения, принимающего участие в Конкурсном 
отборе;

4) заверенную в установленном порядке копию утвержденной 
муниципальной программы, предусматривающую проведение мероприятий 
по укреплению МТБ в текущем финансовом году;

5) выписку из муниципального правового акта Муниципального 
образования об утверждении местного бюджета, подтверждающую 
софинансирование расходных обязательств по выполнению мероприятий по 
укреплению МТБ в текущем финансовом году. В случае отсутствия выписки 
предоставляется гарантийное письмо за подписью главы администрации 
Муниципального образования о включении в местный бюджет на текущий 
финансовый год расходных обязательств по выполнению вышеуказанного 
мероприятия.

При подаче заявки в Конкурсном отборе по направлению «Укрепление 
МТБ» заявка по всем муниципальным домам культуры (культурно-досуговым 
учреждениям) с прилагаемыми материалами должна быть сброшюрована в 
скоросшиватель и скреплена печатью органа, уполномоченного на подачу 
заявки на Конкурсной отбор.

На первой странице скоросшивателя указывается:
наименование Муниципального образования;
слова: «На участие в Конкурсном отборе для получения субсидий в __

году на обеспечение реализации мероприятия «Укрепление МТБ»;
адрес Министерства (364024, Чеченская Республика, г. Грозный, ул. 

С.Ш. Лорсанова, 31);
2.4. Для участия в Конкурсном отборе по направлению «Ремонтные 

работы» Муниципальные образования Чеченской Республики предоставляют 
в Министерство в установленные сроки следующие документы:

1) заявку на участие в Конкурсном отборе Муниципального образования 
для предоставления субсидий на обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы муниципальных домов культуры в населенных 
пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек с приложением № 1 к 
настоящему Порядку;

2) информацию о соответствии Муниципального образования 
критериям Конкурсного отбора для предоставления субсидий на обеспечение 
реализации мероприятий по развитию и укреплению материально- 
технической базы муниципальных домов культуры, связанных с проведением 
ремонтных работ (текущего ремонта) зданий муниципальных домов культуры



в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек, в соответствии 
с приложением № 3 к настоящему Порядку;

3) копию Устава муниципального дома культуры (культурно-досугового 
учреждения);

4) копию сметной документации;
5) копию документации, подтверждающей право оперативного 

управления зданием за муниципальными домами культуры (культурно
досуговыми учреждениями);

6) фотоматериалы, отражающее общее и техническое состояние здания;
7) заверенную в установленном порядке копию утвержденной 

муниципальной программы, предусматривающую проведение мероприятий 
по ремонтным работам в зданиях муниципальных домов культуры (культурно
досуговых учреждениях) в текущем финансовом году;

8) выписку из муниципального правового акта Муниципального 
образования об утверждении местного бюджета, подтверждающую 
софинансирование расходных обязательств по выполнению мероприятий по 
ремонтным работам в зданиях муниципальных домов культуры (культурно
досуговых учреждениях) в текущем финансовом году. В случае отсутствия 
выписки предоставляется гарантийное письмо за подписью главы 
администрации Муниципального образования о включении в местный бюджет 
на текущий финансовый год расходных обязательств по выполнению 
вышеуказанного мероприятия.

При подаче заявки в Конкурсном отборе по направлению «Ремонтные 
работы» заявка по всем муниципальным домам культуры (культурно
досуговым учреждениям) с прилагаемыми материалами должна быть 
сброшюрована в скоросшиватель и скреплена печатью органа, 
уполномоченного на подачу заявки на Конкурсной отбор.

На первой странице скоросшивателя указывается:
наименование Муниципального образования;
слова: «На участие в конкурсном отборе для получения субсидии в __ 

году на обеспечение реализации мероприятия «Ремонтные работы»;
адрес Министерства (364024, Чеченская Республика, г. Грозный, ул. 

С.Ш. Лорсанова, 31);
2.5. Материалы на участие в Конкурсном отборе, указанные в 

подпунктах 2.3. и 2.4. настоящего Порядка, предоставляются в одном 
экземпляре на бумажном носителе по почте или непосредственно в 
Министерство.

2.6. Участники, представившие материалы, указанные в пунктах 2.3. и
2.4. настоящего Порядка, не в полном объеме, к участию в Конкурсном отборе 
не допускаются.

2.7. При принятии материалов на участие в Конкурсном отборе отделом 
социально-культурной деятельности Министерства сотрудниками данного 
отдела осуществляется их регистрация: на сопроводительном листе делается 
отметка, подтверждающая прием материалов, с указанием даты приема и 
количества принятых папок.



После проставления отметки о принятии заявки материалы передаются 
для рассмотрения в Конкурсную комиссию.

2.8. Заявка не рассматривается Конкурсной комиссией в случае ее 
получения после истечения установленного срока представления заявок, 
указанного в извещении о проведении Конкурсного отбора, в т.ч. заявки, 
отправленные почтой.

2.9. Заявки, представленные в Министерство, участникам не 
возвращаются.

Раздел III. Порядок определения победителей Конкурсного отбора

3.1. В целях организации Конкурсного отбора Министерством 
утверждается состав Конкурсной комиссии.

3.2. В рамках осуществления своей деятельности Конкурсная комиссия: 
рассматривает поступившие заявки и оценивает их соответствие критериям, 
установленным настоящим Порядком;

принимает решение о допуске заявки к Конкурсному отбору;
определяет победителей Конкурсного отбора на основании совокупного 

анализа представленных участниками документов.
3.3. Решение Конкурсной комиссии принимается простым 

большинством голосов присутствующих на заседании членов Конкурсной 
комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя 
Конкурсной комиссии, а при его отсутствии -  заместителя председателя 
Конкурсной комиссии.

Решение Конкурсной комиссии принимается в случае присутствия на 
заседании не менее 2/3 состава Конкурсной комиссии.

3.4. Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом заседания 
Конкурсной комиссии, который подписывается членами и утверждается 
председателем, или лицом, председательствующим на заседании.

3.5. По итогам Конкурсного отбора списки победителей утверждаются 
приказом Министерства.

3.6. Информацию об итогах Конкурсного отбора Министерство 
размещает на официальном сайте Министерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://mk-chr.ru/.

https://mk-chr.ru/


Приложение № 1
к Порядку проведения конкурсного отбора 
муниципальных образований Чеченской 
Республики для предоставления субсидии на 
развитие и укрепление материально-
технической базы домов культуры в
населенных пунктах с числом жителей до 50 
тысяч человек, утвержденного приказом 
Министерства культуры Чеченской
Республики от_______№______

ЗАЯВКА

(наименование органа управления культурой муниципального образования)

направляет заявку о намерении участвовать в конкурсном отборе на 
предоставление субсидии на обеспечение развития и укрепления материально- 
технической базы домов культуры, по следующему направлению:

1. Модернизация материально-технической базы следующих 
муниципальных домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 
50 тысяч человек (направление «Укрепление МТБ»):

1.1. (наименование, юридический адрес учреждения) (потребность в
субсидии____рублей);

2. Ремонтные работы (текущий ремонт) зданий следующих 
муниципальных домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 
50 тысяч человек (направление «Ремонтные работы»):

2.1. (наименование, юридический адрес учреждения) (потребность в
субсидии____рублей);

Приложение: на____л. в 1 экз. в количестве____ скоросшивателей.

Руководитель
органа управления культурой
муниципального образования ___________/ _____________________

(подпись) (расшифровка подписи)
М.П.



Приложение № 2
к Порядку проведения конкурсного отбора 
муниципальных образований Чеченской 
Республики для предоставления субсидии на 
развитие и укрепление материально-
технической базы домов культуры в
населенных пунктах с числом жителей до 50 
тысяч человек, утвержденного приказом 
Министерства культуры Чеченской
Республики от_______№______

(Форма 1)

Информация
о соответствии Участника конкурсного отбора, критериям оценки 

конкурсных заявок на предоставление субсидии на обеспечение развития и 
укрепления материально-технической базы домов культуры 

(направление «Укрепление МТБ»)

№
п/п Наименование критерия Соответствие

критерию
1 2 о

Э

1 .

Наличие муниципальной программы, 
предусматривающей проведение мероприятий по 
укреплению МТБ в году (наименование программы 
и реквизиты нормативно-правового акта, 
утверждающего муниципальную программу)

Полное наименование муниципального дома культуры (культурно-досугового 
учреждения) в соответствии с Уставом

2.
Рост числа участников мероприятий в культурно- 
досуговом учреждении (по сравнению с предыдущим 
годом), (%)

Число участников 
мероприятий в 2023 году

Число участников 
мероприятий в 2022 году

Увеличение на %

3.

Наличие нового или отремонтированного здания 
муниципального культурно-досугового учреждения или 
(сведения по финансированию ремонтных работ за 
последние 5 лет /или сведения по году постройки здания 
учреждения)

4.

Укомплектованный штат специалистами культурно
досуговой деятельности, единиц.
(количество штатных единиц специалистов культурно- 
досуговой деятельности, работающих в данном 
учреждении)



5.

Необходимое материально-техническое обеспечение 
(указать перечень планируемого материально- 
технического обеспечения, которое будет закуплено в 
рамках выделенных субсидий)

6. Потребность в финансировании по направлению 
«Укрепление МТБ», в руб.

Руководитель
органа управления культурой
муниципального образования ___________/ _____________________

(подпись) (расшифровка подписи)
М.П.



Приложение № 3
к Порядку проведения конкурсного отбора 
муниципальных образований Чеченской 
Республики для предоставления субсидии на 
развитие и укрепление материально- 
технической базы домов культуры в 
населенных пунктах с числом жителей до 50 
тысяч человек, утвержденного приказом 
Министерства культуры Чеченской 
Республики от _ _ _ _ _  №______

(Форма 2)

Информация
о соответствии Участника конкурсного отбора, критериям оценки 

конкурсных заявок на предоставление субсидии на обеспечение развития и 
укрепления материально-технической базы домов культуры 

(направление «Ремонтные работы»)

№
п/п Н аи м ен ован ие критерия

С оответстви е
критерию

1 2 3

1.

Наличие муниципальной программы, 
предусматривающей проведение мероприятий по 
укреплению МТБ в году (наименование 
программы и реквизиты нормативно-правового акта, 
утверждающего муниципальную программу)

Полное наименование муниципального дома культуры (культурно-досугового 
учреждения) в соответствии с Уставом

2.
Рост числа участников мероприятий в культурно- 
досуговом учреждении (по сравнению с предыдущим 
годом), (%)

Число участников 
мероприятий в 2023 году

Число участников 
мероприятий в 2022 году

Увеличение на %

3.

Укомплектованный штат специалистами культурно- 
досуговой деятельности, единиц.
(количество штатных единиц специалистов культурно
досуговой деятельности, работающих в данном 
учреждении)

4.
Наличие сметной документации на проведение работ 
(указать общую сметную стоимость ремонтных работ), 
в руб.



5. Здание находится в собственности муниципального 
учреждения да/нет

6, Здание закреплено на праве оперативного управления за 
домом культуры да/нет

7. Потребность в финансировании по направлению 
«Ремонтные работы», в руб.

Руководитель
органа управления культурой
муниципального образования ___________/ _____________________

(подпись) (расшифровка подписи)
М.П.


